et candelabrū. phialas. mortari
 ola aurea. velum. cortinas et or
 namentum aureum quod erat i
 facie templi et accepit aurū. ar
 gentum. vasa cupisibilia. the
 zaurus occultos de domo domini
 et cōminuit omnia et sublati oī
 bus in terram suam redijt et ibe
 rusalē tristem et desolatā dimisit
Causa autē quae ista mala filijs
 israhel deus pmiserit peruenire
 redditur ibidē. quia in diebus il
 lis exierant ex israhel filij iniqui
 qui a testamento dei recēsserant
 et testamentum cū gentibus dis
 posuerāt. gymnasium s̄m modū
 gentilium in iberusalem contra
 xerunt prepucia sibi fecerunt et
 nationib⁹ se iuxerunt et venūda
 ti sunt vt facerent mala et accēde
 tes ad regem. potestatem faciē
 di iusticiam impetrauerunt q̄b⁹
 deus indignatus ipsam ciuitatē
 iberusalem i manu atiochi red
 didit. qui templum et ciuitatem
 vt dictū est exspoliavit. **E**xpo
 nendo mystice dico q̄ iberusalem
 ecclesiam significat que filios is
 rabel idest ecclesiasticos deum vi
 dentes continet et sic fit q̄ hic in
 ueniuntur multi iniqui testamē
 tum dei et altum religionis et ec
 clesie contempnentes et ab eo p
 vicia recēdentes. testamentū gē
 tium id ē ritus et mores seculari
 um eligentes et se in moribus et
 ritibus et gentium nationib⁹ id
 est secularibus cōformantes gē
 nalia secularis sciencie in iberusa

lem idest in ecclesia introducen
 tes et prepucia carnalis vite sibi
 facientes et a rege idest a princ
 pibus secularibus potestatez fa
 ciendi iusticiam idest seculaia of
 ficia. cōmissiones et negocia ipe
 trantes. **V**idens igitur domin⁹
 filios israhel idest ecclesiasticos
 in seculare conuerti vitā regula
 rem et ecclesiasticam negligere
 et secularem diligere et amplecti
 solet eos antiocho id ē mundi ty
 rannus et regibus subiugare. qz
 iam non cessant iberusalem et tē
 plum ipsius id est ecclesiam et
 religionem bonis suis tempali
 bus spoliare. **P**s Tradidit eos i
 manus gentium: et dñati sunt
 eorum qui oderunt eos. **N**ō em̄
 sufficiat istis principibus q̄ nota
 bilia regna habeant quinymmo
 ad alia regna possessiones et ter
 ras iugiter aspirant et anbelant
Nec eis sufficiat egipti id ē mūdi
 spolia et diuicias tollere nisi etiā
 contra iberusalē id ē contra eccle
 siam studeant rapinis dimicāe et
 eā bonis ipsius spoliare. **I**sti igi
 tur duo dyademata sibi iponunt
 inquantū in mundo et in ecclesia
 dominari querant: clerum gūat
 et premunt. **V**el dic contra am
 biosos. **A**ntiochus qui interp̄
 tat⁹ paup filēs figt̄ abicōsos q̄ i
 pncipio se eē paupes p̄dicant si
 lentes et pacificos se fingunt. **P**s
Paup ego sū et i laborib⁹. **S**ic
 igit⁹ fāt q̄si sup duo regna ipat
 .i. q̄ duo officia acq̄rit: regnū

proprium. i. status sibi propor-
 tionatus nō sufficit quin immo
 regna et beneficia aliorum am-
 bit et cupit. et sic quādoq; fit q̄
 ptolomeū de regno egiti. idē ali-
 quem alium de sua dignitate de-
 ponit. et sic duo dyademata .i.
 duas dignitates sibi accipit. **A**
 p̄ca. xiiij. Habet duo cornua si-
 milia agni. Et alibi Intrauit pro-
 lomeus antiochiā et ip̄o sicut sibi
 dyademata. Sed isti adhuc nō
 sufficit nisi ad iberusalē. i. ad tē-
 plū. i. ad maioris statū vel digni-
 tatis p̄laturā uēiat quā supbe et
 ābiciose intrare procurat. Iste i-
 git mediante exercitū suo. i. al-
 tis principib; secularib; intrat
 sanctificationem. i. ecclē prelatio-
 nem in superbia. vbi pro certo
 cū intrauerit statim se conuertit
 ad vasa aurea et argentea orna-
 menta et supellectilia. i. ad ecclē
 diuicias de p̄dādū ad subditos
 molestandū et templum sibi cō-
 misse ecclē spoliandū. et qd̄ dete-
 rius ē q̄quid potest in ista ibe-
 rusalem. i. in isto tēplo rape in-
 terrā suā ad litterā portat in do-
 mo p̄na palacia edificat. et de
 bonis ecclē nepotulos ditat. et
 sic tēplū suū depauperare vt di-
 tet alios nūq̄ cessat. Illud autē
 infortunium misere iberusalem
 merito superuenit. quia filij sc̄i
 mali ecclēstici a testam̄to leḡ di-
 uine f̄cedunt et p̄ diuersa pecca-
 ta nacōib; secularib; similes atq;
 pares fiunt. Et sic habere talem

prelatum. propter peccatū ppli
 merēt. cū delinquūt **J**ob xxxiiij
 Dñs regnare facit hoīez p̄pocri-
 tā p̄pter populi peccā. **V**el dic
 q̄ talis antiochus est dyabolus.
 qui p̄pter peccata xp̄ianoz vsq;
 q; ad iberusalē. i. vsq; ad xp̄ia-
 noz fidē. exercitū vicioz dedux-
 it sanctificacōem. i. statum religi-
 omis cum supbia intrauit. et tas-
 men ornamenta sp̄ualia abstu-
 lit penitus. **E**xm̄ eī sustulit alta-
 re deuocōis candelabrum dis-
 crecōis mensam cōpassionis.
 phialas predicacōis mortario-
 la diuini timoris velū continētie
 et casti mitoris coronas emineñti-
 e et honoris et ornamentū bone
 conuersacōis et sp̄ualis bone-
 statis et decoris. **H**is em̄ omni-
 bus iā videt̄ ecclē p̄ dyabolū spo-
 liata et ad tristē desolacōez dedu-
 cta. **A**urū em̄ et argentū et ocul-
 tos thezauros. i. sapientiā clem-
 tiā et vtutes sustulit. et vasa cō-
 cupiscibilia. i. bonas et sc̄as per-
 sonas exm̄ rapuit et amouit. **T**re-
 no. p̄o. **M**anū suā misit hostis
 ad oīa desiderabilia eius. **E**t hoc
 pro certo quia filij israhel et vi-
 ri ecclesiastici qui nacōibus se-
 cularib; se conformare nitunt̄
 et testamentum dei et cultum re-
 ligionis et ecclesiastice discipline
 abhominātur. talia incurere p̄-
 merentur. **E**zechielis vicesimo-
 terdo. **D**elus tuum et fornicā-
 ciones tue fecerunt tibi hec. 2ē.
Vel si vis dic q̄ antiochus

est malus prelati quo intrante
 et impante in iberusalē id est in
 ecclesia vel religione statim per
 suum malum regimen ibidem de
 sciunt spūales et temporales di
 uicie et supradicte. quia **Proubi.**
xxviii. dicitur. **Regnantibus** im
 pijs ruine hominū. **Idem** autem
 dic de malo principe quando in
 apit in patria dominari. **Cō**
 sequenter ibidem dicitur q̄ spo
 liato templo per antiochū inge
 muerunt principes seniores et iu
 uenes virgines infirmate sunt et
 speciositas mulierū est imutata
 et omnis maritus sumpfit lamē
 ta et vniuersa domus iacob idu
 it confusionem. **Sic** vero tēplo
 ecclesie exspoliato principes sei
 ores iuuenes virgines mariti et
 mulieres et omnis status secula
 rium personarum spūaliter infir
 mantur et de bono in malum im
 mutantur. **Constat** q̄ ecclesiasti
 cis a dyabolo per peccatum spo
 liatis seculares solent malo exē
 plo eorum faciliter desolari et a
 v̄tutū tramite imutari. **Psā. xxiii.**
Sicut populus sic sacerdos. **Dicit**
 consequenter ibidem q̄ princeps
 tributorum missus a rege venit iberu
 salē et locutus ē eis verba pacifi
 ca in dolo et crediderunt ei. h̄ aut
 infra urbem receptus fuisse irru
 it repente in ciuitatem et pdidit
 populū ex israhel et accepit spoli
 a ciuitatis et succendit eam igni
 et destruxit domos eius et muros
 eius in circuitu et captiuas dux

it mulieres et natos et pecora pos
 sederunt et facta est iberusalē bi
 tado exterorum et facta exēta a
 semine suo et nati eius derelique
 runt eam: sanctificatio eius deso
 lata est dies festi eius cōuerfi sūt
 in luctum: sabbata eius in obpro
 brium: honores eius in nichilū
 s̄m gloriam eius multiplicata ē
 ignominia eius. **Moralit** iber
 rusalē est anima ad quā iniquus
 princeps id est dyabolus p̄ tēp
 taciones se applicat et sibi in do
 lo sub specie boni mala suggerē
 do loquitur ita q̄ quādoq; p̄ ma
 las complacencias et cōsensus fi
 bi credit et eum recipit et admit
 tit sed statim postq̄ ciuitatez mē
 tis p̄ peccatum mortale intraueit
 repente p̄ viduorum amuluz su
 per ipsam irruit et populum id
 est potencias et consensu destrui
 it: spoliaq; virtutum diripit mu
 ros discipline scilicet regularis
 in ea destruit et igne cupiditatis
 eum cremat et comburit id ē bo
 nas affectiones: natos eius id ē
 viriles opaciones ab ipsa capti
 uat penitus: pecora vero id ē bes
 tiales motus ibi possidet atq; nu
 trita sic fit q̄ ista a suo semine id
 est a bonis virtutibus fit extera
 alteri populo scilicet vicij fit sub
 iecta. **Nam** sanctificatio sue de
 uocinis desolatur festiuitas spūa
 lis gaudij contristatur sabbatū
 quietis mentis sollicitudimbus
 conturbatur et sic honor sue spi
 ritualis et rationalis cōditionis

in nichilum cōputātūr et sic gloria quā aīa habuerat ante peccātū in ignoīam cōmutat̄. **Tren.** p̄o. In circuitu eius hostes eius facta est iherusalem quasi polluta mēstruis. **F**atuū est igit̄ talem hospitē rēdere et cordis nr̄i ianuas p̄ consensū tali principi aperire. **¶** Vel dic mistic̄ q̄ iherusalem significat ecclesiam p̄nceps ambiciōsū. **I**sta ē ei veritas q̄ ambiciōsus in dolo verba pacifica loquit̄ seip̄z mēte dissimulat vt ingressus sibi pateat et ad statū placōis interius intra ecclesiam admittatur s̄ quādo se videt introductū et ad prelacōis officium sublimatum in statu et officio confirmatū. statim solet contra subditos per rapinas. et exactōes irruē. populū subditorum perdere. spolia et diuicias huius ciuitatis cumulare: muros ciuitatis. i. libertates et priuilegia irrumpere: ignē crudelitatis vbiq; accendere. mulieres et natos. i. inferiores personas et simplices scandalizare et a statu grē captiuare: pecora vero. i. carnales personas secū accipere. **E**t sic ista ciuitas siue ecclesia a semine suo. i. ab omnib; filiis suis extera efficitur in q̄tū nullus compatriota vel grē filius in ei; beneficijs et officijs p̄mouetur. fitq; h̄itacio exterrorū in q̄tū isti plati ibi introducūt multitudinē sanguineorū et opatorū suorū. **Tren.** q̄rto. **H**editas

terre v̄rsa ē ad alienos: domus nr̄a ad extraneos. **S**ub tali igit̄ principe sc̄ificacio deuociōis sabbatū et festū q̄etis et cōsolaciōis hōz dignitatis et p̄mociōis et vt breuiter concludat̄ tota gl̄a cōmutat̄ in ignoīam vilitatis et cōfusiōis. **Tren.** ij. **O**bliuioi tradidit dominus s̄ion festiuitatē et sabbatum. **¶** Qz p̄ certo q̄tū sub bono prelato vel principe ecclia vel patria cōsolat̄ tm̄ sub malo ambiciōso raptore cōfūdīt t̄palit̄ et sp̄ualiter desolat̄. **¶** Vñ apo. xv. ij. **Q**uātū glorificauit se in delictis tantū date ei tor̄mētū. **¶** **S**equit̄ ibidē q̄ p̄ milites regis antiochi desolata et vastata ē iherusalem. ciuitatem dauid. i. arcē s̄ion cōperūt et eā turrib; et muris munerunt. et constituerunt ibi gentem peccatricem viros iuquos et conualuerunt in ea et ibi posuerunt arma et escas et cōgregauerūt spolia iherusalem et posuerūt illic et facti sunt eis in laqueum magnum et insidias et cōstaminauerunt sanctificationem et fugerunt inhabitatores iherusalem propter eos. **¶** **S**ic vere antiochus. idest diabolus et milites sui vastata ciuitate iherusalem inferiori et subiugato prius statu secularium laycorū et per diuersa peccata et vicia multipliciter dissipato: arcē s̄ion idest statum bonorum et religiosorum sibi mistic̄ et sp̄itualiter dedicauerunt. et etiam

eam sibi habitationem fecerunt
 Ibiq; ad literam posuerunt gen-
 tem peccatricem que pre ceteris
 hodie in ecclesia ad literaz cōua-
 lesunt. et in terrena prosperitate
 proficiunt atq; crescunt. quia se-
 pe fit q; in mundo id est ecclesia
 illi qui sunt iniquiores sunt diui-
 cius pleniore **Jer. xij.** Quare i-
 pui prosperantur et bene ē omni-
 bus qui preuaricantur? Ipsam
 q; arcem id est ecclesie statuz spo-
 liis iberusalem. i. diuicijs secula-
 rium ditauerunt. escas id est deli-
 cias et comestacōes: arma id ē
 pompas et lites ibidē introdux-
 erunt et ipaz muris turribus. ca-
 stris et domib; omnib; q; pom-
 pis et fasibus accinxerunt Sed
 reueā ista prospēta? tpalis sibi
 p dyabolum procreata nō cedit
 sibi ad virtutū augmentacionez
 sed potē ad iniquitatis accumu-
 lacionem. quod patet in hoc qd
 sequitur quia qui constituti sunt
 in arcē id est multi moderni eccle-
 siastici fuerunt hodie in laqueuz
 et in insidias aliorū. quia ipsi p
 fraudes et malicias ipsorum ali-
 is insidiantur et p male vite sue
 scandalum alij peunt et scanda-
 lizantur Et quia sanctificationez
 ecclesie per luxurias suas cōtami-
 nauerunt ideo habitatores ibe-
 rusalem id ē ipsi ciues ecclesie in-
 ferioris scilicet secularis a statu g-
 raie per istorum maluz exēpluz l-
 ab amore ecclesie fugere cōpro-
 bantur Et breuiter ista ē veritas

q; mali ecclesiastici sūt hodie p-
 pui milites dyaboli. et in statu
 ecclesie est hodie sua speciali? hī-
 tacio et aliorum illaqueacio et de-
 ceptio **Unde osee v. dicitur** Audi
 te sacerdotē domus israhel. Naq;
 us facti estis speculationi. et sic-
 rethe expāsum sup thabor. An-
 tiochus rex scripsit et ordinauit
 p totum regnum suū q; omnis
 popul? vnus esset et q; vnusq; s-
 q; legem suam et patrū suorum
 dimitteret et legem ipsi? scilicet
 ydolatriam custodiret Et q; con-
 tinuo occideretur si quis hīs ius-
 sionib; contrairer. Multi igitur
 iberusalē legem dñi dimiserūt. a
 regijs iussionib; paruerūt. prece-
 pit igit rex edificare aras a tem-
 pla a ydola sacrificari carnes su-
 illas et pecora cōia. et reliquere
 filios suos in carceribus. et cōm-
 nai animas eorū in imūdicijs
 Et qui sacrificāe renueret more-
 ret. Abominandū etiā ydolu-
 sup altare domini edificauit an-
 tiochus vt ibidē demonijs imo-
 laretur vbi dño fuerat imolatu-
 a preposuit principes populi q;
 hoc fieri cogerent. qui filios isra-
 bel in abditi? effugerunt. alij at-
 ianuas thura et sacrificia incen-
 derunt. Libros legis dñi cōbuste-
 runt. et quoscumq; lege dñi ser-
 uantes a libros legis habentes
 inuenire poterant occiderunt. et
 libros continētes leges ydolorū
 illuc de grecia transtulerunt. et
 eos qui cācādebāt pueros suos

Mathab.

trucidabant. et ante domos pueros a ceruicibus matrū suspendebant. **S**ic vere dyabolus iniquus sūme cupit q̄ lex sua ab omnibus teneatur. et q̄ vniuersę generacōes leges suas dimittētes legi natuē et diuine gracie renūtiantes vnus populus ē p̄borū efficiatur et eidem ab omnibus famuletur et nititur q̄ in ciuitate iberusalem idest in conscientia a cuiuslibet fidelis et in ecclesia aras et templum suum faciat et q̄ ibi ydola diuersorum viciorū erigat et q̄ carnes suillas. idest vicium carnalitatē ibidem offerendas inducat. q̄q̄ nullus filios suos. i. affectus et opaciōes suas a suis supfluis vicijs arcādāt. sed potius seipsum et per luxuriam et auariciam coinquinat et in immundicijs viciorum viuat. **Ps̄a. vltimo. capi. Anima eorum in abhominacionibus delectata est. zc.** Igitur iste iam in tēplo ecclesie abhominanda ydola abhominacionis. idest malos ecclesiasticos et prelatos super altare dignitatum et officiorum constituit et erigit qui scilicet abhominabilis vite sunt et desolacionem locorum faciunt et inducunt. **Jeremie tricesimo secundo capitulo. Posuerunt ydola sua in domo in qua inuocatum est nomen meū. Jam libros diuine legis idest scientiam theologicam de iuda et iberusalem. i. de eccā destruit et libros suos**

.i. luciuas scientias imittit. **Jā** nullos pueros. i. nullos fideles arcūmādi a supfluitate viciorū p̄mittit. q̄nimo illos qui libros diuine scie habēt scz viros sciētificos. isto ē q̄ pueros cācādūt .i. illos qui corrigendo alios a carnis voluptate purificāt ipugnat tribulacōibus et affligit p̄ncipes suos. i. hereticos et scelerū p̄onos ibidē collocat p̄ quos fideles ad hec nephanda opa inducūt multipliciter et ipellit. **Sic** igitur fit q̄ ista iberusalem nostra eccā multipliciter desolatur. et crescentibus vicijs virtutibus denudatur et legis dīne cultu cessante ibidē dyabolus p̄ vicia colit.

Jer. viij. In desolacōe erit t̄ra zc.

Qum apparitore s̄atiocini remissent in ciuitatē modin et populum ad cultum ydolorum cogerēt primo ante omnia aggressi sūt mathathias pro eo q̄ sacerdos erat. et inter alios erat solēp̄mor p̄sona spēabant em̄ q̄ isto ad idolatriam inclinato alij faciliter obedirent. **Unde dicunt illi Princeps magnus et solempnis es atq̄ clarissimus es in ciuitate hac ornatus filijs et fratribus. Igitur accede prior et fac iussu regis et eius beneplacitū et eris tu et filij tui inter amicos regis et magnificatus auro argento et muneribus. Verūtām mathathias fortit̄ restitit et legē d̄m relinquere noluit quinimo zelo dei accēsus**

ydolum quod fecerant dissipavit
 et quendam iudeum qui ad imo-
 landum coram omnibus accesser-
 at ac apparitorem etiam regis qui
 alios imolare cogebat super alta-
 rem peremit et tandem collectis secum
 socijs et amicis ad montes et ad
 desertum confugit et quicquid ha-
 bebat in civitate reliquit. **Sic**
 mystice loquendo quando dyabo-
 lus rex inferni mittit satellites su-
 los scilicet inferiores demones ut
 vndique cultum ydolorum id est vi-
 ciorum suscitent et ad hoc homi-
 nes commoveant suis temptati-
 onibus et impellant ante omnia
 mittunt mathathiam id est bonos
 prelatos et sacerdotes id est cla-
 riores et discretiores et superiores
 personas decipere et domis et pre-
 cibus ad peccata allicere ut per malum
 illorum exemplum possit alios fa-
 cilius superare. **Ter. Regum xxij.**
Non pugnabis contra quempiam
 sed contra regem israel. Nam
 sicut ponit hic stephanus de logo-
 thomia dicit falco prima gruem
 primo invadit: sic dyabolus ad
 temptandum prelatos et clericos
 primo accit. **Primi Regum vltio**
Totum podus prelij reversum est
 in saul regem. Sed iste debet forti-
 ter resistere: legem domini non relin-
 quere sed potius ydola viciorum
 pro viribus in civitate ecclesie des-
 truire et iudeos id est subditos et
 imolantes punire et ipsos dya-
 boli satellites superare et spiritualiter
 occidere et relictis illis que in ci-

uitate mundi habet scilicet affec-
 tum terrenorum bonorum debet
 in montem et solitudinem paradi-
 si per affectionem et contemplatio-
 nem fugere et ad hoc ipsum alios in-
 vitare. Qui dominus est inquit sequa-
 tur me. **Psalmus ij.** Venite ascenda-
 ad montem domini. **Hic** habes quod
 cum multi filij israel ascenderent
 in solitudinem et montes ne faci-
 ficarent ydolis que iam in valle
 et civitatibus colebantur se abscon-
 derunt in abditis et speluncis. Sa-
 tellites autem antiochi constitue-
 runt eis prelium sabbato ad fines
 quod non se defenderent cum ipsis ar-
 ma sumere in sabbato non licet
 Ipsi ergo se non defenderunt nec
 arma contra hostes sumpserunt
 et sic usque ad mille animas traditi
 fuerunt. **Mathathias** autem
 et sui proposuerunt in sabbato
 arma sumere et contra hostes de-
 fendere se viriliter. **Illud** potest alle-
 gari contra religiosos qui de ci-
 uitate mundi et de valle terreno-
 rum exeunt ad montem perfectionis et
 gradum ascendunt ecclesiasticum
 et in caavernis religionis mittunt
 se abscondere et ab ydolatria et
 cultu viciorum que in mundi ci-
 uitate coluntur immunes et liberi
 esse se credunt facientes illud. **Ge-
 nesis xix.** Non stes in omni circa
 regione: sed in monte saluum te-
 fac. Sed reuera demones ipsos
 ibidem temptacionibus insequuntur
 et in diebus sabbatis id est in ipsa que-
 te contemplacionis et in montibus

Mathab.

perfectiōnis et spelūcis religi-
ōnis contra eos preliantur Qui
q̄a arma bonoꝝ opm nō sumūt
nec loca occulta sc̄q̄ corda oppi-
lant a malis desiderijs nec clau-
dunt nec contra hostes viriliter
se defendūt. iō ipsi qui ī ip̄o mū-
do non perierāt in religiōis vel
p̄fectiōnis apicē vicijis pereunt
et succūbūt. fatuū igit̄ fuerat il-
lis ad montes istos fugere. mi-
si vellent se fortiter armis bono-
rum operum defensare. sed t̄ue-
ra non sic mathathias ⁊ filij eius
.i. non sic boni et prudentes re-
ligiosi et clerici quia isti in istis
montibz et spelūcis viriliter bo-
noꝝ arma sumunt et seip̄os vi-
riliter resistendo defendunt et i-
bi non peunt vel delinquūt nec
periculum dampnaciōis incur-
runt. **¶** Vel dic q̄ dies sabbati si-
gnificat festa in quibz dyabolus
contra hostes fortius insurgit.
pro eo q̄ eos vagos et ociosos
cognoscit quia tunc arma bono-
rum operum non assumunt sed
potius ocijis ludis et leticijs in-
tendunt et ideo temptati a dya-
bolo facilius succumbunt. Tre-
noꝝum secundo ca. Vocasti quasi
ad diem solempnem qui deterit
me in circuitu. Boni tamen pp̄-
ter sabbatum non cessant arma
bonorum operum assumere. et
ideo nec hostes eos p̄ temptaci-
ones audent inuadere. vel si iua-
dant. solent contra eos fortiter
dimicare dicētes illud marci ter-

cio. Utiqz licet in sabbatis bene-
facere. **¶** Legitur de mathathia
q̄ ipse et filij sui adiūctis sibi il-
lis qui voluntarij erant in lege.
et fugiebant a malis. magnum
exercitum collegerunt. et viros
impios percusserunt pueros in
circumcisos circumciderunt. fili-
os superbie sūt persecuti et aras
quas fecerunt ydolatre destruy-
erunt tandem vero moriens fili-
os suos instruxit et eos ad pu-
gnandum pro legibz salubriter
erudiuit. **¶** Mathathias autē
qui interpretatur a deo datus si-
gnificat bonum prelatum et su-
perioꝝem a deo datum et p̄mo-
tum et non a carnis affectione.
ambicione vel simonia vel laico-
rum potētia promotum. Ad
hebreos quinto capitulo. **¶** Ne-
mo assumit sibi honorem. nisi
qui a deo vocatur sicut aaron. et
cetera. Talis igitur debet viros
deuotos et in lege dei voluntari-
os sibi adiungere et eos in con-
silijs et beneficijs secum habere.
¶ Unde ecclesiasti nono capitulo
dicitur. Viri iusti sint tibi conui-
ue. et cetera. **¶** Impios viros de-
bent persequi et punire ⁊ de me-
dio tollē. i. circūcisos vero. i. car-
nales supfluitatibz morū ⁊ diui-
ciarum onustos debet corrigē-
do circumcidere. **¶** Aras vero ydo-
loꝝum. id est auaros et luxurio-
sos in quibus scilz semperviget
ignis cupiditatis et carnes car-
nalis voluptatis. thus superbie

et fumus vanitatis debet destrui
et tandem filios et subditos suos
debet instruere et ad dimicandum
si sit necesse pro legibus animare
dicendo illud infra tercio **Ac**cingi
mini et estote filij potentes etc.

Surrexit iudas machabeus pro patre suo et iuuantur eum fratres sui et dilatauit gloria populo suo. Induit se lorica sicut gigas et succurrit se arma bellica et protegebat gladio suo castra. filius factus est leoni in operibus suis et sicut catulus leonis in venacione rugiens persecutus est inimicos perscrutans eos pambulavit ciuitates iudee congregauit peuntes et nominatus est usque ad nouissimum terre et impulsus sunt inimici pro timore eius et omnes operarij iniquitatum conturbati sunt. In istis verbis recte ponitur exemplar et regula cuiuslibet boni principis. Judas enim interpretatur confitens vel glorificans. machabeus interpretatur ingeniosus protegens et percutiens quia reuera bonus prelatus vel princeps debet deum laudare prudens et circumspectus subtilis et ingeniosus esse innocentes protegere pestilentes percutere gladio iurisdictionis spiritualis vel temporalis gladio feruentis orationis cordialis debet castra sibi subiecta id est territorium suum et ecclesias tanquam bona que personas protegere loicam iustitie accipere arma bellica virtutum induere ut sic possit gloriam

et prosperitatem sibi populi subiecti dilatare **Eze. xxviii.** Tu cherub extensus et protegens. Vnde istis dicitur illud **Epb. vi.** State succincti lumbos vestros induite loriceam iusticie debet etiam esse similis leoni audacter ardua aggrediendo et propter nullum quantum cumque magnam ab executione iusticie tepescendo sicut catulus leonis debet rugire altissime predicando et sic iniquos debet persequi ipsos seueriter puniendo et eos debet perscrutari et inquirere diligentissime examinando et ciuitates ad literam pambulare subditos visitando et iusticiam faciendo **ps.** Perambulavi in innocentia cordis mei **Et** sic talis iudas potest dici ille de quo dicit **Pro. xxx.** Leo fortissimus bestiarum ad nullum pauebit occursum **Et** reuera si nostri principes tales fuerint tunc preteritio eorum inimici sui tam temporales quam spirituales repelluntur et ab eorum presentia et iusticia terrebuntur operarij iniquitatis formidabunt pereuntes scilicet pauperes et tribulati qui iniuriam patiuntur ab alijs defendunt et congregabunt et ipsi pro fama perpetua quam acquirunt ubique nominabuntur. **Idem** est verum quando in vno loco est iustus iudex vel prelatus prudens et seuerus omnes mali generaliter timent eum **Osee vndecimo.** Leo rugiet et formidabunt filij matris. ipse vero acquirit nomen perpetuum et iocundum **Ecc. xv.**

Mathab.

Nomine eterno hereditabit il-
lū dñs. et pali. xiiij. Diuulgatū
est nomē dauid in cūctis regioi-
bus Verūtāmē aduerte qđ dcm
ē qđ frēs eius iuuabant eū quia
quilibet bonus frater canonicus
vel subditus debet superiori col-
laborare et eū spiritualiter p ora-
ciones et noiatus tpaliter p ob-
sequia et subuencōes benigniter
adiuuare quia dicit puer. xvij
Frē qui adiuuat a frē qđ ciuitas
firma Cuius tamē sepissime fit cō-
trariū qz confratres et subditi li-
bentius laborant quādoqz ad su-
periorē suū cōfūdēdū qm ad eū
adiuuandū p periculum em i fal-
sis fratribus Prime ad cor. xi
Judas pugnat contra apolloiū ip-
sū occidit et gladiū sibi abstulit
et qm diu vixit in ipso gladio
semper pugnat et hostes suos
debellauit. tādē serō princeps si-
cie cōtra eū applicuit. quē iudas
gladio supauit. Illud potest
expomī sic Appollomius qui iter-
pstat mirabilis. mūdū figt. qui
in cordibz fatuozū vt pulch et
mirabilis rutilat gladius ei? cū
quo ipugnat peccōres ē ipse? p-
peritas: serō qui interptat prin-
ceps meroris. ē dyabolus. qz p-
cto iudas q interptat cōfites d-
pō mūdū p cōtēptū vicē et gla-
diū eius. i. mūdi pspertatē qđ
fit terribilis labilis et deceptibi-
lis per cōfideracōem accipē. et sic
i isto gladio. i. hac cōfideracōe me-
diante poterit serō pncipē dya-

bolū supare Hic dicit qđ popu-
lū videt p plū serō et multitudie
sui exercitus incept dubitāe de
victoria. sed iudas dux eozū ice-
pit huiōi sermonibz eos cōfor-
tare. facile ei ē multos cōcludē i
manibz pauoz nec ē dīa apud
dominū auxiliari in multis vel
in paucis qz non in multitudie
exercitus potestas belli: sed de
celo fortitudo est Illud appli-
ca contra illos qui in multitudie
exercitus gloriant. et qđ victori-
a magna depēdet ab occulta dei
ordinaōe non a militum forti-
tudine cuius signum est qz ple-
rumqz fortiores a debilioribus
vincuntur. et plures a fortiori-
bus superantur. Vel si vis dic
quomodo si imbecilles et timidi
de suis viribz desperātes formi-
dant dyabolum et viciorum ex-
ercitum. qui fortis est et multi-
plex inuadere. Judas idest bo-
nus dux et predicator debet eos
ad sperandum in domino. et in
dei auxilio animare et ad non ti-
mendum diaboli potestātē iui-
tare dicendo illud secundo pali.
xx. Nolite timere hāc multitudi-
nē. zc. Aduerte qđ filij qđ erāt
in arce iherusalem erant duces
eozum qui remebant contra eā
Sic vere hodie sepe fit qđ illi qđ
tenent arcem et apicem digni-
tatis in iherlēm. i. in eccā duces et
adiutores sunt tūānorum et p-
cipum qui militant cōtra eam qđ
a ipsis dant decimas et libertatē

notendi et populū ecclesiasticū
 deprimendi. Unde subditi possūt
 dicere illud **Cant pmo** Filij ma
 tris mee pugnauerunt contē me
 quod de pditoribus potest dici
 qui in terra ī qua habitant extra
 neos hostes itroducūt. **Cum**
 plures duces antiochi scilicet mi
 chanor et gorgias et alij congre
 gassent se ad preliū contra iudā
 in multitudine copiosa factum ē
 q̄ idem nichanor de victoria fu
 tura presumens pro negotiatoi
 bus maritimorum ciuitatū mit
 teret vt filios iuda iphis precio
 venderet. cum victoriā habuisset
 p̄mittebat enim septuagita mā
 cipia iudeorum futura p̄ talento
 argenti de p̄cio et captiuitate futu
 ra iudeoz p̄mittebat se supplere
 duo milia talentoz que singu
 lis annis antioch? dabat p̄ tri
 buto romans. Verūtānē nutu
 dino cōtrariū factū ē quia duces
 reges et eorū exerāt? copiosi a
 iuda et suis fuerūt victi et multi
 occisi et alij turpiter fugati. Ne
 gociatores vero qui pro emēdis
 iudeis venerant fuerunt ab ip̄s
 suis pecunijs quas portauerant
 spoliati. Illud enim ponit hic ij.
 mach. viij. Illud applica contē
 p̄sumptuosos milites qui pauci
 tatē hostiū vilipēdētes et in suo
 rū multitudine et fortitudine confi
 dētes victoriā sibi p̄mittunt et
 iā esse de infortunio certū credūt
 Unde quādoq̄ fit q̄ suos hostes
 aūq̄ eos vincant alij? v̄dūt q̄

eorū tra? alijs distribuūt nō adū
 tētes q̄ q̄nq̄ cōtrariū de? ordiat
 q̄ nō multitudine bellatoz h̄ in su
 o bñplacito victoriā admistrat
 Sic igit? sepe fit q̄ illi q̄ p̄suebāt
 vincere supant? et q̄ alios sperāt
 emere ab eis spoliant? qd̄ vtiq̄
 tunc accidit q̄ illi pauci ad dei
 recurrūt auxiliū et de deo nō de
 se p̄sumūt illi multi ī supbia pl?
 cōfidūt. Nō det̄ q̄s q̄ntūcūq̄ for
 tis et potēs sibi victoriā p̄mitte
 re h̄ p̄cā? hostes suos q̄q̄ pau
 pes et hūiles formidatē qz sicut
 ille dicit Inimiciū q̄uis hūilē do
 cti ē t̄ere. Ideo ad rep̄mēdā pre
 sūp̄cōnē taliū dē p̄mo **Reg. xx.**
 Nō gloriēt? accēt? eā vt discinc
 t? a b qz d̄z ea. p̄cedēt? qz facile
 ē apud deum multos in manu
 paucoz cōcludi. **Vel** si vis alle
 ga contra illos qui gloriātur de
 infortunijs. aliorū tribulaciōes
 estimant consolaciones et eorū
 grauamibus et dampnis spe
 rant ditari mercimonijs atqz lu
 cris. quib? sepe fit q̄ in eodē ne
 gocio. vñ alioz p̄iudiciū sperāt
 vilitatē acquirit a misericā sicut ad
 lēam erat de istis mercatoribus
 qui vbi in alienis miserijs spera
 uerunt lucrū consecuti sūt p̄iudi
 cium et dāpnū **Pla. lix.** Exspe
 uim? lucē et ecce tēbre.

Qum filij israhel viciissent
 nichanorē et ptolomeum
 p̄ncipes antiochi q̄s vna
 cum gorgia licias miscāt contra
 eos. gorgias adhuc ex diuerso

stabat qui ipsos inuadē pponē
bat **Q**uod aduertens iudas di
xit filiis israhel **N**ō cupiscatis
spolia qz bellū adhuc cōtra nos
est **G**orgias em̄ et exercitus ei?
p̄pe nos ē. h̄ state p̄pe inuicem
cōtra inimicos vr̄os et expug
nate eos. et post h̄ sumetis spo
lia. **Q**d et factū est qz p̄o gorgi
ā vicerūt et fugauerunt demum
vero ad diripiēda spolia redie
runt. inter que aurū et argentū
iacinctum et purpuram et alias
opes maximas inuenerunt. **I**
Isti igitur tres hostes quos li
fias idest dyabolus cōtra nos
mittit mundū carnē et dyabolū
significāt q̄ in hac valle miserie
fideles fatigant ptolomeus qui
interp̄tat̄ ad mensurā duct̄ car
nē seu corp̄? s̄ḡt. q̄ finaliter ad
mensurā deducit. quādo infra se
pulchrū deducit et artat̄. **Isaie**
xxiiij. **E**xtēdet̄ sup̄ eū mēsurā.
vt redigat̄ ad nichilum **N**icha
noz idest q̄ interp̄tat̄ stans luē
na significat mundum qui fatu
is videt̄ stabilis et lucēs et moē
lucerne oculos mentis debilitās
et obfuscans. et tamē isto^s quos
offuscāt allidēs. **U**nde ista ē illa
luēna de qua dicitur **Luce vnde**
amo. **V**ide igitur ne lumē qd̄ ē
in te tenebre sint. **G**orgias aut̄
qui interp̄tat̄ur p̄cisio luctan
tium significat dyabolū q̄ lucta
tores. i. mundi crudeles et tiran
nos finaliter p̄scindit et pro
stermit de quo potest expoī illd̄

genesis tricesimotercio **E**cce vir
luctabatur cum eo vsq; ad maē
qui tetigit femur eius et statim
emarcuit. **I**sta est veritas q̄ iu
das et sui idest aliqui fideles ec
clesie in dominum confitentes.
quandoq; ptolomeum et micha
nozem. idest carnem et mundū
superant per castitatem et con
temptum et de isto fortiter vic
torisant. vt quia statim religi
onis et penitentie subintrāt. **S**
quid? **P**ro certo gorgias dyabo
lus adhuc latet qui istos filios
in castris mundanorum bonoz
non inueniēs h̄ ea reliquisse cō
periens in montib; sup̄bie que
rere incipit. in quantum quos p
luxuriā et auariā non potest
vincere p̄ superbiam superat̄ p̄
sumit. **I**stis igitur debet p̄dicai
q̄ spolia illorum quos occiderūt
non cupiscant. sed potius con
tra gorgiam dyabolum qui con
tra eos latet preliaturos se pre
parent. et contra eum per pseue
rantiam stent et p̄ bona opa di
miciēt. et postea obtenta victo
ria post hanc vitam spolia pa
radisi tuti inter se diuidant. **I**lla
enim spolia que possunt haberi
ante plenam victoriam. scilicet
bona mundi non debent a fideli
bus et maxime a religiosis cō
cupisci. ne forte dum ad ista bo
na colligenda vacarent. contin
geret eos a gorgia diabolo per
auariā trucidari. quia sicut di
cit̄ **Proūbiozum xvi.** **M**elior est

qui reuera si contingat altare do-
mini id est aliquem prelatū. vel
ecclesiā enormitate criminum
pollui et ydolo abhominādo scz
peccato luxurie heresis vel simo-
nie substermi et sacrificijs demo-
nū. i. malis operi bo macula di-
gnus ē a statu suo p inuidiam.
i. p papā vel superiorē depomi.
et ad ptē. i. ad statum puatū et
infimum constitui et alius inte-
ger et nouus v̄tutibus innoua-
tis loco ipsius subrogari **Leuiti.**
xxvi. **N**omis supueimentibus ve-
tera proijcietis. quia dato q ali-
quis ecclesiasticus qui aliquā publi-
ca c̄mina commiserit p penitentiā
ā possit mūdari nūq̄ tamē scā-
dalū seu nota ipsius ifamie quā
incurrit potest ab eo āplius se-
pari: nisi forte post odignam e-
mēdacionē ex responsō ppbe.
i. ex dispensacione ppbe cōtin-
gat aliud ordinari. **I**nde est q
ezechiēl xliij. sacerdotes illos q̄
idolis imolauerunt phibet mi-
nistrare. cōcedit tñ ipsis q̄ pnt
edituorum et iamitorum officiū
exercere. **D**ato q peccatum tali-
um p penitentiam tollatur. ifa-
mia tamen nō faciliter abroga-
t̄. **I**deo ipsis sublati alius appo-
natur. **A**d heb. x. **A**ufert p̄mū:
vt sequens statuatur. **H**ic dicit̄
q iudas et sui vidētes sanctifica-
cionē desertam altare pphanatū
portas exustas in atrij virgul-
ta nata. pastoforia dirupta plā-
xerunt et ipso cinē sup capiti

bo suis ad dominū lacrimabiliē
clamauerunt. **E**t primo illa que
erāt intrinsecus intra domū. edē
q̄ et aīa sanctificauerunt nouū
altare de lapidibus ad filitudinē
prioris ex lapidibus edificauē-
runt. vasa sancta noua fecerūt
candelabrum mensam et altare
incensū in templum posuerunt
incensum super altare. panes su-
p m̄sam lucnas sup candelabrū
ordinauerūt: velū appenderūt sa-
crificia obtulerunt et templum
prophanatum dedicauerunt. et
faciem templi coronis aureis or-
nauerunt. pastoforia destructa
repauerūt ianuas in eis posue-
runt. et sic cum ingenti leticia de-
dicionem templi in sequenti an-
no eodem die quo prophanatū
fuerat celebrauerunt. **S**ic vere
dico q̄ quando iudas et sui id-
est papa et cardinales et sancti
cristi fideles vident sanctificatio-
nem vniuersalis ecclesie per vir-
tutum sterilitatem desertam. et
a bonis et honestis personis vi-
duatam. et quando considerant
q̄ porte eius id est prelati. per
quos intratur per auariciam sūt
exuste. altare id est viti religiosi
in quibus thūs orationis et de-
uocionis redolere debet: per lu-
ruriam sunt prophanati. atria
id est seculares clerici. virgultis
id est virentibus et crescentibus
carnalibus affectionibus nepo-
tum. et malorum familiarium
turbis sunt pleni: pastoforia. i.